
 diário oficial Nº 34.757  125 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3756/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARILEUSA SOARES COELHO NOBRE, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1999, lotada na Promotoria 
de Justiça de Augusto Corrêa, a importância de R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, pe-
ríodo de aplicação 13/10/2021 até 12/12/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 1.800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de novembro de 2021.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 724039

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do Inquérito Civil nº 004902-003/2021 MP/2ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil Nº 004902-003/2021.
Informa que os termos da PORTARIA já estão disponíveis no Portal de Consultas 
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo SIMP.
PORTARIA nº 013/2021
Data da Conversão: 03/11/2021
Objeto: indícios de violação dos princípios constitucionais na prática de 
atos de improbidade administrativa na apropriação irregular de salários 
de terceiros, por parte de agente público (esquema de “rachadinhas”) su-
postamente cometidos por servidores do Hospital Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará.
Interessado: Carlos José Queiroz Júnior
Investigado: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Promotor de Justiça: Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS.

Protocolo: 724422
Extrato de Procedimento Preparatório nº 105/2021-MP/PJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do 
Procedimento Preparatório nº 000424-151/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 105/2021
Data da Instauração: 02/11/2021
Objeto: apurar possível conduta caracterizadora de improbidade adminis-
trativa, nos termos do artigo 9º, VII da lei nº 8.429/92.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 724427
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL DO 1º PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS-MPPA, publicado no D.O.E nº 34.735, 
de 15 de outubro de 2021 e no site www.sipros.pa.gov.br

ONDE SE LÊ:
ANEXO II

CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATA/PERÍODO DIAS ÚTEIS
Publicação do Edital de Abertura do 1º PSS/MPPA 15/10/2021 01

Realização da Primeira Fase – Inscrições 1º PSS/MPPA 18 a 
22/10/2021 05

Realização da segunda fase – Análise Documental e
Curricular do PSS livre concorrência

26/10 a 
11/11/2021 10

Divulgação do Resultado preliminar da segunda fase
–Análise Documental e Curricular do PSS livre concorrência 12/11/2021 01

Período para interposição de Recurso contra o resultado preliminar da 
segunda fase – Análise

Documental e Curricular do PSS livre concorrência
16/11/2021 01

Período de análise dos Recursos interpostos contra o resultado preliminar 
da segunda fase – Análise

Documental e Curricular do PSS livre concorrência

17 a 
18/11/2021 02

Divulgação do resultado dos Recursos interpostos
contra o resultado preliminar da segunda fase do PSS livre concorrência / 

Divulgação do Resultado definitivo da segunda fase – Análise Documental e 
Curricular do PSS livre concorrência / Convocação para terceira Fase

19/11/2021 01

Período de realização da Terceira Fase – Entrevista pessoal do PSS livre 
concorrência

22 a 
25/11/2021 04

Resultado definitivo do PSS livre concorrência 26/11/2021 01

Realização das segunda fase – Análise Documental e
Curricular do PSS negros de cor preta ou parda

29 a 
30/11/2021 02

Divulgação do Resultado preliminar da segunda fase
– Análise Documental e Curricular do PSS negros de cor preta ou parda 01/12/2021 01

Período para interposição de Recurso contra o resultado preliminar da 
segunda fase – Análise Documental e Curricular do PSS negros de cor 

preta ou parda
02/12/2021 01

Período de análise dos Recursos interpostos contra o resultado preliminar 
da segunda fase–Análise Documental e Curricular do PSS negros de cor 

preta ou parda

03 a 
06/12/2021 02

Divulgação do Resultado definitivo da segunda fase – Análise Documental 
e Curricular do PSS negros de cor preta ou parda / Convocação para 

terceira Fase
07/12/2021 01

Período de realização da Terceira Fase – Entrevista pessoal e processo de 
heteroidentificação complementar do PSS negros de cor preta ou parda

09 a 
16/12/2021 06

Divulgação do Resultado preliminar do processo de heteroidentificação 
complementar do PSS negros de cor preta ou parda 10/12/2021 01

Período para interposição de Recurso contra o resultado preliminar do 
processo de heteroidentificação complementar do PSS negros de cor preta 

ou parda
13/12/2021 01

Período de análise dos Recursos interpostos contra o resultado preliminar 
do processo de heteroidentificação complementar do PSS negros de cor 

preta ou parda
14/12/2021 01

Divulgação do resultado dos Recursos interpostos contra o resultado 
preliminar do processo de heteroidentificação complementar do PSS negros 

de cor preta ou parda
15/12/2021 01

Resultado definitivo do PSS negros de cor preta ou parda
  17/12/2021 01

TOTAL DIAS PREVISTO   40 dias úteis

LEIA-SE:
ANEXO II

CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATA/PERÍODO DIAS ÚTEIS
Publicação do Edital de Abertura do 1º PSS/MPPA 15/10/2021 01

Realização da Primeira Fase – Inscrições 1º PSS/MPPA 18 a 22/10/2021 05
Realização da segunda fase – Análise Documental e

Curricular do PSS livre concorrência
26/10 a 

05/11/2021 06

Divulgação do Resultado preliminar da segunda fase
–Análise Documental e Curricular do PSS livre concorrência 08/11/2021 01

Período para interposição de Recurso contra o resultado preliminar da 
segunda fase – Análise

Documental e Curricular do PSS livre concorrência
09/11/2021 01

Período de análise dos Recursos interpostos contra o resultado prelimi-
nar da segunda fase – Análise

Documental e Curricular do PSS livre concorrência
17 a 18/11/2021 02

Divulgação do resultado dos Recursos interpostos
contra o resultado preliminar da segunda fase do PSS livre concorrência 

/ Divulgação do Resultado definitivo da segunda fase – Análise Documen-
tal e Curricular do PSS livre concorrência / Convocação para terceira Fase

19/11/2021 01

Período de realização da Terceira Fase – Entrevista pessoal do PSS livre 
concorrência 24 a 25/11/2021 02

Resultado definitivo do PSS livre concorrência 26/11/2021 01
Realização das segunda fase – Análise Documental e

Curricular do PSS negros de cor preta ou parda 09 e 10/11/2021 02

Divulgação do Resultado preliminar da segunda fase
– Análise Documental e Curricular do PSS negros de cor preta ou parda 11/11/2021 01

Período para interposição de Recurso contra o resultado preliminar da 
segunda fase – Análise Documental e Curricular do PSS negros de cor 

preta ou parda
12/11/2021 01

Período de análise dos Recursos interpostos contra o resultado prelimi-
nar da segunda fase–Análise Documental e Curricular do PSS negros de 

cor preta ou parda
17 a 18/11/2021 02

Divulgação do Resultado definitivo da segunda fase – Análise Documen-
tal e Curricular do PSS negros de cor preta ou parda / Convocação para 

terceira Fase
19/11/2021 01

Período de realização da Terceira Fase – Entrevista pessoal e processo de 
heteroidentificação complementar do PSS negros de cor preta ou parda 24/11 a 

01/12/2021
06

Divulgação do Resultado preliminar do processo de heteroidentificação 
complementar do PSS negros de cor preta ou parda 26/11/2021 01


